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 Дар шароити имрўза як аз масъалањои муњими банаќшагирї ва фаъолияти соњибкорї-бизнес ин 

дастраси ба захирањои молиявї мебошад. Дастраси ба захирањои молиявї дорои усулњо ва шаклњои 
гуногуни шартњо мебошад, вале аз њама роњи оддї ва барои соњибкории хурд ва миёна тарзи муфид дар 
шароити Љумњурии Тољикистон ин микрамолиякунонї мањсуб меёбад. 

Дар таърихи пайдоиши истиллоњи микромолиякунонї наќши профессори Амрикої Муњаммад Юнус 
бориз бањогузорї мегардад. Ў соли 1976 дар яке аз фаќиртарин давлати љањон Бангладеш бонки махсуси 
ќарздињии хурдро бо номи «Бонки дења (Grameen Вank)» асос гузошт, ки махсус ба шањрвандони 
камбизоат додани ќарзњои хурд бо фоизи паст, бе гарав ва замонат барои рушди бизнес пешбини карда 
буд. Дар оѓози фаъолият тавонист 30 корхонаро созмон дињад, ки барои паст кардани сатњи камбизоатї 
имкониятњои навро ба вуљуд овард. 

Чи тавре, ки Уксусова М. С. дар маќолаи худ бо номи «Микромо-лиякунонї: мундариља, хусусият, 
мушкилот ва дурнамои рушд» ќайд мекунад. Хизмати профессори Амрикої, фарзанди кишвари 
Бангладеш дар сатњи љомеаи љањони соли 2006 пазируфта шуд. Муњаммад Юнус љоизаи Нобелии 
љањониро барои сањми мубориза бар зидди камбизоатї тавассути сохтани низоми ќарздињии хурд ба даст 
овард [1, 50-51c.]. 

Сипас фаъолияти микромолиякунонї дар бисёр кишварҳои ҷаҳон, пеш аз ҳама, ҳамчун воситаи 

муассири дастгирӣ ва рушди хурди фаъолияти соњибкорї-бизнес босуръат паҳнгардид. 
Мафњуми микромолиякунонї аз нигоњи олимон ва мутахассисони соња бо чунин тарз маънидод 

мешавад. 
Микрамолиякунонї ин љараёни пешнињоди дастрасии мардуми нодор ба захирањои молиявї бо 

маќсади ташкил ва рушди бизнесњои хурд мебошад. Микрамолиякунонї ба сифати хизматрасонии 
молиявї, асосан ба гурўњњои соњибкорон нигаронидашудааст, ки бо гирифтани ќарзњои бонкї ќисман 
мањдуд њастанд ва ё умуман ба онњо дастрасї надоранд. Табиати чунин мањдудиятњо аз сатњи даромад ва 
вазъи амволи намояндагони ин гурўњњо вобаста аст. [2, 8-9c.] 

 Ба аќидаи олимони рус Юрий В. К. ва Евгений А. М. микромолиякунонї ин маънои пешнињоди 
хизматрасонињои молиявии дар њаљми хурд ба субъектњои соњибкории хурд ва гурўњњои табаќаи 
камдаромадро дорад. Ба он ќарзњо, амонатњо, суѓурта ва интиќоли пул, инчунин дигар хизматрасонињои 
молиявї дохил мешаванд. [3, 101c.]  

Чунонки сармутахассис шуъбаи саводнокии молиявии идоракунии иттилоот ва робитаҳои ҷамъиятии 

Бонки миллӣ Белорусия Александр И.Е. иброз медорад. Микрамолиякунонї ин як навъи фаъолияте, ки 
ба хизматрасонї вобаста аст, чун ќоида ба субъектњои оѓозкунандаи соњибкории хурд, иљозати дастрасии 
озод ба соњибкорони инфиродї ва корхонањои хурд ба сарчашмањои маблаѓгузорї мебошад.[4, 15c.] 

Аз нуќтаи назари олимони ѓарб микрамолиякунонї пешнињоди як ќатор имкониятњои васеъ 
намудани бозор, паст кардани сатњи камбизоатї ва мусоидат ба таѓйироти иљтимоиро дарбар мегирад.[5, 
3c.]  

Бо дарназардошти  фикру андешањои олимон ва мутахасисони соња метавон мафњуми илмии 
микромолиякуониро ба ду љабнаи муњими иќтисодї људо намуд: 

Якум, микрамолиякунонї ин шакли фаъолияти хизматрасонии молиявї барои субъектњои 
соњибкории хурд, ањолии ќишри дорои имкониятњои мањдуд мебошад; 

Дуюм, микрамолякунонї њамчун ба сифати дастгирии молиявї дар њаљми хурд пешнињоди 
имкониятњои весеъ намудани бозор ва паст кардани сатњи камбизоатиро мефањмонад. 

Дар аввал пайдоиш ба сифати хизматрасонии микрамолиякунонї танњо шакли ќарздињии хурд роиљ 
буд. Дар шароити имрўза бошад, хизматрасонињои микрамолиякунонї то рафт васеъ шуда истодааст. Аз 
рўи пешнињоди Зеленковская И.И микрамолиякунонї доираи васеъи хизматрасонињоро дар бар мегирад: 

 ќарзидињии хурд - ваќте миќдори ками пул дар шакли ќарз ба муштарї аз љониби бонк ё дигар 
ташкилот дода мешавад. Ќарзњои хурдро метавон бо гарав ё бе гарав, инфиродї ё ќарздињии гурўњї 
пешнињод намуд; 

 пасандозкунии хурд – бе депазитгузорї ин ба касе имкон медињад, ки барои истифодаи оянда 
миќдори ками пулро сарфа кунад; 

 суѓуртакунии хурд - низомест, ки ба соњибкорон имконият медињад, бештар ба рушди бизнеси худ 
тамаркуз бошанд, зеро хатарњо кам мешаванд, таъсир ба моликият, саломатї ё ин ки ќобилияти корї; 

 Микролизинг - хизматрасонињои лизингї ба корхонањои хурд ё соњибкорони хурд барои 
таљњизоти гаронбањо, техникаи кишоварзї ё наќлиёт, ки онњо бо арзиши пурра харида наметавонанд.[6, 
107c.] 

Технологияи хизматрасонињои микромолиякунонї аз усули бонкњои классискї бо чунин 
хусусиятњояш фарќ мекунад: 

 кам кардани харољоти амалиётї; 
 кам шудани ваќти хидмат ба муштариён; 
 чандирии талабот аз рўи таъминоти ќарз; 



 афзоиши њаљми ќарзњои додашуда дар асоси пешнињоди тавозуни ќарзгир  ё мављудияти наќдии 
таъминот, инчунин бо гузашти замон дар сурати мављуд будани таърихи мусбати ќарз.[7, 9c.] 

Аз рўи шаклњои хизматрасонї ва технологияи хусусиятњои фарќиятнокї метавон ташкилотњои 
микрамолиякунониро ба чунин намудњо људо кард. Нигаред ба расми 1.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Расми 1. -Намудњои асосии ташкилотњои микрамолиякунонї 

Фаъолияти ташкилотҳои микрамолиякунонї аз хусусиятҳои ташаккули низоми амалкунанда вобаста 
аст. Фаъолияти ташкилтњо ва сохтори таркибии онњо аз рўи уњдадорињои умумї-њатмї ва уњдадорињои 
дохили ташкилотї амал мекунанд. 

Ташкилотњои микрамолиякунонї бо шакли хизматрасонии худ ба соњибкорон хизматњои бонкњои 
тиљоратиро пурра мекунанд ва њамин тариќ тамоми низоми молиявиро мустањкам месозанд. Шартњои 
муќаррарнамудаи бонкњои тиљоратї аксар ваќт барои соњибкорон гарон (махсусан дар мавриди 
пардохти ќарз) мебошанд. Ташкилотњои микрамолиякунонї бо мављудияти доштани баъзе аз 
фоидабахшии худ ва хатари дараљаи кам, ки барои амалиётњои молиявї њаљман калон нестанд ва ин 
барои бонкњои тиљоратї љолибият надорад, амал мекунад. 

Рушди ташкилотњо ва барномањои микрамолиякунонї барои ташаккули синфи миёна, фароњам 
овардани шароит љињати рушди соњибкоронї навфаъол ва афзоиши устувори корхонањои хурди мављуда 
муњим мебошад. Зеро дар ин самт тањќиќоти љанбањои назариявї аз рўи омўзиши адабиётњо исбот 
месозад, ки  микрамолиякунонї ањолиро ба кушодани фаъолияти соњибкории худ њавасманд мекунад, ки 
он на танњо уњдадории иљтимоии буљетро кам мекунад, балки даромадњои андозиро аз њисоби бизнесњои 
хусусї ва субъектњои бозори молиявї зиёд месозад. Таъсири дигари низоми фаъолияти он ин паст 
гардидани сармояи иќтисодиёти нињонї ва ѓаразнок дар бахши бизнес, мусоидат ба шаффофият ва 
ташаккули таърихи ќарз дар байни субъектњои соњибкорї, ки шумораи онњо меафзояд ва бо афзоиши 
шумораи соњибкорон љалби маблаѓгузорї дар бозори сањмияњо ва ќарзњои дарозмуддат содда мегардад. 

Рушди низоми микрамолиякунонї аз дуруст тарњрезии инфрасохтори таркибии он вобастааст. 
Нигаред ба расми 2. 

Бояд ќайд намуд, ки инфрасохтори таркибии низоми микрамолиякунонї дар шакли маълумоти 
њамгирошуда ва унсурњои алоњидаи он дар доираи муњит фаъолият ва рушд мекунанд, ки дар онњо 
таъсири беруна вуљуд дорад. Аз ин рў, њангоми њалли масъалаи ташкили инфрасохтори баландсифати 
бозории ташкилотњои микрамолиякунонї, омўхтани таљрибаи пешќадами љањонї дар ин самт, инчунин 
дарки хусусиятњои иќтисодиёти миллї ва хусусиятњои имконияти танзими бозори миллии молиявї муњим 
аст. 

Масъалаи микрамолиякунонї дар Љумњурии Тољикистон баъди соњиб-истиќлолї васеъ омўхташуда, 
дар ин самт бо мусоидати Њукумати Љумњурии Тољикистон ва Бонки миллии Тољикистон наќшаю 
барномањои гуногун роњандози шуда, санадњои меъёрию њуќуќї ќабул гардида, инфрасохтори низоми 
микрамолиякунонї бунёд гашта истодааст. Махсусан дар ин замина таъсиси Ассотсиатсия ташкилотњои 
микрамолиякунонии Тољикистон ва дастгирии молиявию техникии ташкилотњои байналмилалї 
назаррас мебошанд.  
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Расми 2. -Инфрасохтори таркибии низоми микрамолиякунонї 

Тибќи маълумотњои Ассостсияатсияи ташкилотњои микрамолиякунонии Тољикистон 
микрамолиякунонї дар Љумњурии Тољикистон солњои 1996-2000 аз љониби ташкилотњои байналмилалии 
Care International, Mercy Corps, ACTED, Фонди Оѓохон, Фонди Сорос, АгроАксияи Олмон, Counterpart 
Consortium ва Барномаи Рушди СММ оѓоз ёфтааст. Онњо мустаќиман ва тавассути созмонњои 
ѓайрињукуматии мањаллї кор мекарданд: Ассотсиатсияи занони коргари Тољикистон, Ташкилоти 
љамъиятии «Ситораи наљот», Бюрои «Занон ва рушд», Ташкилоти ѓайридавлатии «Мењрангез», Фонди 

љамъиятии «Оила» ва ѓайра. Хусусияти фаъолият чунин буд, ки қисми зиёди хароҷоти амалиётӣ аз ҳисоби 

маблағҳои донорҳо пӯшонида шудааст. Созмонҳои байналмилалӣ на танҳо барои маблағгузории 

сандуқи қарзӣ маблағ људо карданд, балки дар муддати тўлонї татбиқи барномаҳоро аз ҷиҳати молиявӣ 

ва техникї дастгирӣ карданд. [8, 5-6c.] 
Айни замон муносибатњои молиявї-ќарзї ва фаъолияти ташкилотњои микрамолиякунониро дар 

Љумњурии Тољикистон Ќонуни Љумњурии Тољикис-тон «Дар бораи Бонки Миллии Тољикистон» , Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи ташкилотњои маблаѓгузории хурд», Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи таърихи ќарз (кредит)», Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи барњамдињии 

ташкилотњои ќарзї», Ќонуни Љумњурии Тољикистон  «Дар бораи иттифоќњои ќарзї» ва дигар санадҳои 

меъёрии ҳуқуқии Бонки миллии Тоҷикистон  ба танзим медароранд. 
Њамин тариќ, тањлили љанбањои назариявии микрамолиякунонї нишон медињад, ки оид ба ташаккул 

ва рушди низоми микрамолиякунонї, ки тавонад дар рушди иќтисодиёт ва накуањволии мардум таъсири 
мусбат гузорад, њалли масъалањои зерин муњим арзёбї мегардад:  

 омўзиши таљрибаи пешќадами хориљї дар самти микрамолиякунонї ва татбиќи амалии он бо 
дарназардошти вазъи муњити дохилї; 

 мутобиќкунонї ва мукаммалгардонии ќонунгузории микрамолиякунонї вобаста ба шароити 
иќтисоди бозорї; 

 ташаккули инфрасохтори таркибии низоми микрамолиякунонї; 
 амалисозии технологияи муосир дар љараёни муносибатњои микрамолиякунонї; 
 баландбардории маърифати молиявии ањолї љињати истифодаи самара-нокии фаъолияти 

ташкилотњои микрамолиякунонї ва хизматрасонии онњо; 
 ташкили самаранокии њамгироињои соњибкорон ва корхонањо дар шакли кластерикунонї; 
 тањлилу ояндабинии нишондињандањои микрамолиякунонї ва гузаро-нидани маниторингњо 

љињати ташкили шаффофият; 
 мусоидат дар ташкили раќобати комил ва муњайё намудани шароити тарѓибу ташвиќи фаъолияти 

ташклотњо ва хизматрасонињои микра-молиякунонї; 
 дастгирии давлатии ѓанигардонидани сандуќи сармоя ва суботи молиявии ташкилотњои 

микрамолиякунонї ва ѓайрањо; 
Хулоса ба як маќолаи тањќиќотї наметавон њамаи масоили љанбањои назариявии ташаккул ва рушди 

микрамолиякунониро дар бар гирифт, вале бо гузашти ваќт дар маводњои оянда љузъиятњои навро 
вобаста ба ин самт омўзиш, баррасї ва пешкаш хоњем кард.  
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АННОТАЦИЯ 
ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ ФОРМИРОВАНИЯ И  РАЗВИТИЯ 

МИКРОФИНАНСИРОВАНИЯ 
В статье теоретические аспекты формирования и развития микрофинансирования изучена как 

реальное явление и имеющая научное значение. Собрав  точки зрения учёных и специалистов о понятии 
и особенностях микрофнансирования, изучаются авторами. Также в статье приведены формы 
обслуживания, виды организаций, составляющая инфраструктура системы микрофинансирования и их 
деятельность в Республике Таджикистан, авторами предлагается пути формирования и развития 
микрофинансирования. 

Ключевые слова: микрофинансирование, микрофинансовые услуги, микрофинансовые организации, 
микрокредитование, микросбережение, микрострахование.  

ANNOTATION 
THEORETICAL ASPECTS OF FORMATION AND  DEVELOPMENT OF MICROFINANCE 

The article discusses the theoretical aspects of the formation and development of microfinance as a real 
phenomenon and of scientific importance. Having gathered the points of view of scientists and specialists about 
the concept and features of microfinancing, they are studied by the authors. The article also presents the forms 
of services, types of organizations, the infrastructure component of the microfinance system and their activities 
in the Republic of Tajikistan, the authors suggest ways of forming and developing microfinancing. 

Keywords: microfinance, microfinance services, microfinance organizations, microcredit, microsaving, 
microinsurance. 

 


